
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 5Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 056/2016-GAB, de 24 de agosto de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/341126.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula 
Nº 57175776/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças 
e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/10/2016 
à 11/11/2016, correspondente ao Triênio de 11/12/2012 à 
10/12/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 1001870

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 057/2016-GAB, de 26 de agosto de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/322426.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula Nº 
6120709/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 07/07/2016 à 05/08/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 1001884

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 18/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e Oitenta Mil Reais)
Contrato: 037/2014
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;

Plano Interno: 419.000.8233C
Contratado: MAISTEC TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
LIMITADA - EPP.
Endereço:  Avenida Historiador Rubens Mendonça, n.º2000, Sala 
509, Cuiabá - MT.
E-mail: maistectecnologia@gmail.com
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 1001775

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1277 de 10 de agosto de 2016, AUTORIZAR  9 
e 1/2  diárias a ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, 
AUDITOR -A MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
participação fi scalização itinerante, no período de 09.08.2016 a 
18.08.2016, no trecho Bel/Conceição Do Araguaia/Bel
PORTARIA  1214 de 03 de agosto de 2016, AUTORIZAR 5 
e 1/2  diárias a GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, 
MOTORISTA APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir servidor  
ITCD, no período de 15.08.2016 a 20.08.2016, no trecho Bel/
Parauapebas/Xinguara/Redencao/Bel.
PORTARIA 1266 de 09 de agosto de 2016,AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias a JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
nº 0585816001, COORDENADOR FAZENDARIO na CÉLULA DE 
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo 
reunião técnica do grupo de trabalho do arquivo xml dos 
documentos fi scais eletrônicos, no período de 11.08.2016 
a 13.08.2016, no trecho Bel /São P PORTARIA 1291 de 10 
de agosto de 2016, AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias a JOCIVAN 
RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, MOTORISTA ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO,  objetivo de conduzir o 
coordenador  período de 08.08.2016 a 09.08.2016, no trecho 
Redenção/Marabá/Redenção.
aulo/Bel/. PORTARIA  1331 de 18 de agosto de 2016, 
AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a DAUGLISH SALES ALVES FRANCO,  
nº 0591514601,  AUDITOR -A,  ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de avaliação de Empresas do Gapi, no 
período de 18.08.2016 a 19.08.2016, no trecho Bel-Ulianopolis-
Bel.
PORTARIA 1334 de 18 de agosto de 2016, AUTORIZAR 
de 15 e 1/2  diárias a EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 
0005088101, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
fi scalização e controle de Mercadorias em Transito, no período 
de 16.08.2016 a 31.08.2016, no trecho Bel/ Marabá/ Xinguara/ 
Redenção/Bel.
PORTARIA  1330 de 18 de agosto de 2016, AUTORIZAR  1 
e 1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo 
de conduzir o veículo ofi cial, para participar da reunião com o SR. 
Secretário da Fazenda, no período de 05.08.2016 a 06.08.2016, 
no trecho Red/Marabá/Red.
PORTARIA 1333 de 18 de agosto de 2016,AUTORIZAR  de 15 
e 1/2  diárias a JOAO GOMES DA CRUZ FILHO,nº 0324856901,  
MOTORISTA,  MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veiculo, no período de 16.08.2016 a 31.08.2016, no trecho Bel/
Marabá/Xinguara /Redenção/Bel.
PORTARIA 1301 de 12 de agosto de 2016, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
nº 0560796501, CHEFE DE CORREICAO, CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de representar o Estado do Para,  grupo 
de trabalho - gt-18,  período de 24.08.2016 a 27.08.2016, no 
trecho Bel / Brasilia / Bel.
PORTARIA de 1332 de 18 de agosto de 2016,AUTORIZAR  1 e 
1/2  diárias a HERALDO RODRIGUES DE SOUZA, nº 0518646301, 
MOTORISTA, TUCURUÍ, objetivo de conduzir veiculo  no período 
de 18.08.2016 a 19.08.2016, no trecho Tuc/Tomé-Açu/Tuc.
PORTARIA 1342 de 19 de agosto de 2016, AUTORIZAR  
1/2  diárias a BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, 
TECNICO EM GESTÃO,  RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita 
tecnica, período de 18.08.2016 a 18.08.2016, no trecho Bel-Sao 
Francisco-Bel.

PORTARIA 1343 de 19 de agosto de 2016, AUTORIZAR  
de 1/2  diárias a JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, 
nº 0570363801 MOTORISTA  APOIO LOGÍSTICO,  objetivo de 
conduzir veiculo ofi cial, no período de 18.08.2016 a 18.08.2016, 
no trecho Bel/São Francisco/Bel.
PORTARIA 1344 de 19 de agosto de 2016,AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA,TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, objetivo de conduzir o 
veículo ofi cial,  período de 25.08.2016 a 27.08.2016, no trecho 
Red/Belém/Red.
PORTARIA 1345 de 22 de agosto de 2016,AUTORIZAR  5 
e 1/2  diárias a CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA 
DE SOUZA, nº 0588714301, GERENTE FAZENDARIO, SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de participar do subgt troca de informações 
e seminario no segmento de petroleo gas e combustivel, no 
período de 19.09.2016 a 24.09.2016, no trecho Belem - Natal 
- Belem.

Protocolo 1001755

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000877 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017635/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Luz Borges - CPF: 247.732.552-34
Marca: FIAT/PALIO WK ADVENTURE 1.8 FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000879 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017636/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Braz Maria Melo - CPF: 091.712.312-34
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4 FLEX.   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000881 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017631/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Pedro Fonseca Saleiro - CPF: 083.657.172-04
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AT.  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000887 de 29/08/2016 - Proc n.º 
042016730008164/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Geovan Lucena Medeiros - CPF: 415.024.182-15
Marca: FIAT/WEEKEND ADVENTURE 1.8 FLEX, 16 V , 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000889 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017593/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Claydir Rafael da Silva Viana - CPF: 886.265.632-
72
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000883 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017633/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Olavo Bilac dos Santos - CPF: 023.939.132-20
Marca: I/FORD FOCUS SE FASTBACK AT 2.0 FLEX.   Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201601000885 de 29/08/2016 - Proc n.º 
002016730017364/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Laercio Santos Gomes - CPF: 033.212.662-53
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ , MT, ECONO FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel

Protocolo 1001814

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604005969, de 29/08/2016 - Proc n.º 
2016730017629/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 


